
 

  

证
券
研
究
报
告 

 

行
业
研
究 

行
业
周
报 

电力设备 

行业研究/行业周报  

 
江苏海风项目提速，风电板块走强   

——风电行业周报（20241021-20241025）  
 
 

 

 
 

◼ 核心观点 

国内海风建设提速，重视海风板块布局机会。根据龙船风电网，近日

江苏国信大丰 850MW 海上风电项目海上升压站上部组块建造、装船

和运输（标段 I）、（标段 II）重新招标；10 月 25 日，中广核阳江帆石

二海上风电场 EPC 总承包项目中标候选人公示，该工程计划 2024 年

11 月 30 日开工，2025 年 12 月 30 日前完成全部并网发电；10 月 26

日，国家电投山东半岛南海上风电基地 U1 场址二期 450 兆瓦项目成

功并网。 

◼ 数据跟踪 

板块行情回顾：本周（2024 年 10 月 21 日-2024 年 10 月 25 日）电力

设备板块涨跌幅 11.06%，在 31 个申万一级行业涨跌幅排名中位列第

1 名。从电力设备板块各子行业行情来看，本周（2024 年 10 月 21 日

-2024 年 10 月 25 日）风电设备涨幅仅次于光伏设备，涨幅为 15.51%。 

风电装机数据：根据国家能源局的数据，2024 年 1-9 月我国风电新增

装机 39.12GW，同比增长 16.8%；2024 年 9 月单月新增装机 5.51GW。 

风电机组招标：本周共 33 个项目启动风机采购，招标规模 8997.7MW。 

风电机组开标：本周共 27 个风电项目启动风机采购，合计规模

4808.95MW。1）陆风：本周开标 6 个陆上风电项目（含塔筒），合计

规模 1112.5MW；开标 19 个陆上风电项目（不含塔筒），合计规模

3450.45MW。价格方面，含塔筒陆风项目中标最高、最低单价分别为

2318/1850 元/kw，项目均价 2095.2 元/kW。不含塔筒陆风项目中标最

高/最低单价为 1847/1049 元/kw，项目均价 1416 元/kW。2）海风：本

周开标瑞安 1 号海上风电项目风力发电机组（含塔筒、五年整机维护），

项目规模 146MW，由金风科技预中标，中标单价 3636 元/kW。 

上游原材料价格：1）本周中厚板均价 3693.40 元/吨，环比上周下降

2.92% 。 2 ） 本 周 球 墨 铸 铁 / 铸 造 生 铁 / 废 钢 均 价 分 别 为

3340.60/3408.00/2319.80 元 / 吨 ， 环 比 上 周 分 别 下 降

3.55%/2.20%/1.37%。3）本周环氧树脂均价为 13180 元/吨，环比上周

下降 0.08%。4）本周钢坯方坯（Q235150*150mm）均价 3139.00 元/

吨，环比上周下降 3.31%。 

◼ 投资建议 

我们建议关注：1）受益海上风电需求提振的成长性标的：东方电缆、

海力风电、天顺风能、起帆电缆等； 2）受益海外需求扩张，海外市

场具备较强拿单能力的大金重工、泰胜风能、振江股份等； 3）盈利

能力回升的风电整机商标的：金风科技、明阳智能、三一重能、运达

股份等。 

◼ 风险提示 

行业政策变化风险、原材料价格短期大幅波动风险、风电项目延期/风

电装机不及预期风险、市场竞争加剧风险。 
 

 
 

  
增持  

 
(维持)   

 

行业： 
 
电力设备  

日期： 
 
yxzqdatemark    

  
分析师： 开文明 

  E-mail： kaiwenming@yongxingsec.com 

SAC编号： S1760523070002 

分析师： 赵莉莉 

  E-mail： zhaolili@yongxingsec.com 

SAC编号： S1760524090001  
 

近一年行业与沪深 300 比较  

 
资料来源：Wind，甬兴证券研究所  

 

相关报告：  
《东方电缆拟中标帆石一首回

500kV 海缆及敷设》 

——2024 年 10 月 25 日 

《8 月风电装机增速稳健，海风项目

建设持续推进》 

——2024 年 10 月 16 日 

《海风催化密集，重视板块布局机

会》 

——2024 年 10 月 16 日  
 

-30%

-18%

-6%

6%

18%

30%

10/23 01/24 03/24 05/24 08/24 10/24

电力设备 沪深300

2024年10月31日



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 2 

正文目录 
1. 风电板块行情回顾 ................................................................................... 3 

1.1. 市场表现回顾 ...................................................................................... 3 

1.2. 风电板块动态和重点公司公告回顾 .................................................. 5 

2. 风电产业链跟踪 ....................................................................................... 6 

2.1. 风电装机数据 ...................................................................................... 6 

2.2. 风电机组招标数据 .............................................................................. 7 

2.3. 上游原材料价格跟踪 ........................................................................ 10 

3. 投资建议 ................................................................................................. 11 

4. 风险提示 ................................................................................................. 11 
 

图目录 
图 1: 本周申万一级行业指数涨跌幅（20241021-20241025） ....................... 3 

图 2: 2024 年初至今申万一级行业指数涨跌幅 ................................................ 3 

图 3: 本周电力设备板块子行业指数涨跌幅(20241021-20241025) ................ 4 

图 4: 2024 年初至今电力设备板块子行业指数涨跌幅 .................................... 4 

图 5: 本周风电设备子行业涨跌幅前五/后五的个股(20241021-20241025) ... 4 

图 6: 2024 年初至今风电设备子行业涨跌幅前五/后五的个股 ....................... 4 

图 7: 2022 年以来 SW 风电设备对比 SW 电力设备板块 PE-TTM（剔除负

值）走势 .............................................................................................................. 5 

图 8: 2016 年以来我国风电累计装机规模 ........................................................ 6 

图 9: 2016 年以来我国风电新增装机规模 ........................................................ 6 

图 10: 2021 年以来我国风电新增装机容量（月度数据，单位：GW） ....... 7 

图 11: 2017 年以来全国风电发电量及占全社会用电量的比重 ...................... 7 

图 12: 2023 年以来全国风电利用率（月度数据） .......................................... 7 

图 13: 本周开发商招标规模（20241021-20241025） ..................................... 8 

图 14: 本周风电开发商开标规模（20241021-20241025） ............................. 9 

图 15: 本周风电整机商中标机组订单规模（20241021-20241025） ............. 9 

图 16: 2023 年以来风机价格跟踪（月度数据，单位：元/kw） .................. 10 

图 17: 2022 年以来中国中厚板价格走势（单位：元/吨） ........................... 10 

图 18: 2022 年以来我国球墨铸铁/铸造生铁/废钢价格走势（单位：元/吨）
 ............................................................................................................................ 10 
图 19: 2022 年以来中国环氧树脂价格走势（单位:元/吨） ......................... 10 

图 20: 2022 年以来中国钢坯方坯(Q235150*150mm)价格走势（单位：元/吨）
 ............................................................................................................................ 10 
 

 

表目录 
表 1: 本周行业重点动态 .................................................................................... 5 

表 2: 本周行业重点公司公告 ............................................................................ 6 

表 3: 陆上风电项目机组（含塔筒）中标情况统计（20241021-20241025）
 .............................................................................................................................. 8 
表 4: 陆上风电项目机组（不含塔筒）中标情况统计（20241021-20241025）
 .............................................................................................................................. 9 
表 5: 海上风电项目机组（含塔筒）中标情况（20241021-20241025） ....... 9 
 

 

  



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 3 

1. 风电板块行情回顾 

1.1. 市场表现回顾 

申万一级行业指数涨跌幅比较：1）本周（2024 年 10 月 21 日-2024 年

10 月 25 日）电力设备板块涨跌幅 11.06%，在 31 个申万一级行业涨跌幅排

名中位列第 1 名。2）2024 年初至今电力设备板块涨跌幅-0.42%，在 31 个

申万一级行业涨跌幅排名中位列第 15 名。 

图1:本周申万一级行业指数涨跌幅（20241021-20241025） 

 
资料来源：Wind，甬兴证券研究所 

 

图2:2024 年初至今申万一级行业指数涨跌幅 

 
资料来源：Wind，甬兴证券研究所 

电力设备板块各子行业行情：1）本周（2024 年 10 月 21 日-2024 年 10

月 25 日）风电设备涨幅仅次于光伏设备，涨幅为 15.51%。2）2024 年初至

今风电设备子行业涨跌幅-4.55%。 

11.06%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

-0.42%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 4 

图3:本周电力设备板块子行业指数涨跌幅(20241021-

20241025) 

 图4:2024 年初至今电力设备板块子行业指数涨跌幅 

  
资料来源：Wind，甬兴证券研究所 资料来源：Wind，甬兴证券研究所 

风电设备子行业个股涨跌幅比较：1）本周（2024 年 10 月 21 日-2024

年 10 月 25 日）涨跌幅前五的个股为海力风电（+46.03%）、金雷股份

（+29.04%）、天顺风能（+23.36%）、通裕重工（+20.66%）、电气风电

（+19.55%）；本周涨跌幅后五的个股为飞沃科技（+2.48%）、中船科技

（+2.68%）、宏德股份（+3.96%）、威力传动（+5.08%）、盘古智能（+6.53%）。

2）2024 年初至今涨跌幅前五的个股为双一科技（+41.35%）、金风科技

（+39.31%）、振江股份（+35.48%）、运达股份（+23.50%）、通裕重工

（+22.95%）；年初至今涨跌幅后五的个股为恒润股份（-49.86%）、禾望电气

（-38.45%）、新强联（-30.15%）、中船科技（-25.32%）、威力传动（-24.49%）。 

图5:本周风电设备子行业涨跌幅前五 /后五的个股
(20241021-20241025) 

 图6:2024 年初至今风电设备子行业涨跌幅前五/后五

的个股 

  
资料来源：Wind，甬兴证券研究所 资料来源：Wind，甬兴证券研究所 

 

估值：本周风电设备最新 PE-TTM 为 35.58 倍，较上周有所提升；风电

设备板块 PE-TTM 高于整体电力设备板块。 

15.51%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

-4.55%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 5 

图7:2022 年以来 SW 风电设备对比 SW 电力设备板块 PE-TTM（剔除负

值）走势 

 
资料来源：Wind，甬兴证券研究所 

 

1.2. 风电板块动态和重点公司公告回顾 

 

表1:本周行业重点动态 
日期  主要内容 

风电政策 

2024/10/21 

湖南省发改委发布《关于加快推进 2024 年重点建设风电、集中式光伏发电项目的通知》。《通知》指出，湖南省新能源建设部门

联席会议优选了 2024 年重点建设风电、集中式光伏发电项目 113 个、装机规模 869.8 万千瓦。其中，风电项目 81 个、569.3 万

千瓦，集中式光伏发电项目 32 个、300.5 万千瓦。《通知》要求，风电项目应于 2026 年底前全容量并网。未按期并网的，湖南省

发改委将在后续项目申报中对相关开发企业、县（市、区）予以限制。 

2024/10/23 

内蒙古自治区能源局发布《关于实施中节能风力发电股份有限公司察右前旗（兴和县）50 万千瓦工业园区绿色供电项目等 10 个

市场化新能源项目的通知》。通知指出，内蒙古自治区能源局同意实施中节能风力发电股份有限公司察右前旗兴和县 50 万千瓦

工业园区绿色供电项目等 10 个市场化项目，配建新能源总规模 523.52 万千瓦。其中，风电项目 418 万千瓦、光伏项目 105.52 万

千瓦。 

海上风电 

2024/10/21 

温州市自然资源和规划局发布《苍南 5 号海上风电场出让区块海域使用论证报告书评审前公示》。苍南 5 号海上风电场位于温州

市苍南县东部海域，拟安装 57 台单机容量 14MW 风电机组，总装机规模 798MW，风电场所发电量通过 12 回 66kV 海底电缆汇

流至海上升压站，经主变升压至 220kV 后通过 3 回 220kV 海缆敷设至苍南县霞关镇沛垒村沛垒沙滩东北侧北湾岙附近登陆，随

后接至风电场陆上升压站。 

2024/10/25 
广东省发展和改革委员会发布《关于阳江三山岛海上风电柔直输电工程（陆上工程）项目核准的批复》，《批复》同意建设阳江三

山岛海上风电柔直输电工程（陆上工程）项目。 

2024/10/26 国家电投山东半岛南海上风电基地 U1 场址二期 450 兆瓦项目成功并网。 

资料来源：广东省发展和改革委员会，湖南发展和改革委员会，内蒙古自治区能源局，温州市自然资源和规划局，风电头条，龙
船风电网，甬兴证券研究所 

 

 

 

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

SW风电设备 SW电力设备



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 6 

表2:本周行业重点公司公告 
日期 公司 公告 主要内容 

2024/10/21 明阳智能 
《关于聘任公司副总裁及变更

董事会秘书的公告》 

近日潘永乐先生辞去公司副总裁兼董事会秘书职务。2024 年 10 月 21 日，董事

会聘任王成奎先生为公司副总裁、董事会秘书，任期自本次董事会审议通过之

日起至本届董事会任期届满之日止。 

2024/10/21 运达股份 《关于对外投资的公告》 
公司拟以全资控股的丰广公司和丰茂公司为主体，投资建设江美塘项目和荆竹

项目，项目总投资分别为 6.01 亿元和 6.18 亿元。 

2024/10/21 运达股份 
《关于变更董事长，总经理及

补选专门委员会委员的公告》 

2024 年 10 月 18 日，高玲女士辞去公司董事长职务。10 月 21 日，公司选举陈

棋先生为董事长，任期自本次董事会审议通过之日起至第五届董事会任期届满

之日止。公司聘任程晨光先生为总经理，任期自本次董事会审议通过之日起至

第五届董事会任期届满之日止。 

2024/10/23 中环海陆 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 4.40/-0.67 亿元，同比分别下滑

9.26%/1868.33%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 1.55/-0.30 亿元，同比分别

增长 12.38%/下滑 426.21%。 

2024/10/23 宏德股份 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 4.77/0.19 亿元，同比分别下滑

13.56%/47.35%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 1.81 亿元/44.27 万元，同比

分别增长 14.01%/下滑 94.21%。 

2024/10/25 新强联 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 19.65/-0.36 亿元，同比分别下滑

6.06%/110.63%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 9.08/0.65 亿元，同比分别增

长 3.47%/下滑 72.92%。 

2024/10/25 金风科技 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 358.39/17.92 亿元，同比分别增

长 22.24%/42.14%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 156.37/4.05 亿元，同比

分别增长 51.55%/4195.25%。 

2024/10/25 天能重工 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 18.27 亿元/576.13 万元，同比分

别下滑 30.46%/97.19%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 6.62/-0.59 亿元，同

比分别下滑 48.63%/172.72%。 

2024/10/27 运达股份 《2024 年三季度报告》 

2024 年 Q1-3 公司营业收入/归母净利润分别为 139.29/2.67 亿元，同比分别增长

24.01%/6.25%；2024Q3 公司营业收入/归母分别为 53.01/1.19 亿元，同比分别增

长 26.29%/16.03%。 

2024/10/27 三一重能 
《关于签订海外风电机组销售

合同的公告》 

公司控股子公司三一风能印度公司分别与印度 JSW 集团下属三家子公司 JSW 

Renew Energy Three Limited、JSW Renew Energy Nine Limited、JSW Renew Energy 

Eight Limited 签订共计 1324MW 风电机组销售合同，与新加坡胜科集团印度子

公司 Green Infra Renewable Projects Limited 签订 300MW 风电机组销售合同。 

资料来源：各公司公告，甬兴证券研究所 

 

2. 风电产业链跟踪 

2.1. 风电装机数据 

风电装机：根据国家能源局的数据，2024 年 1-9 月我国风电新增装机

39.12GW，同比增长 16.8%；2024 年 9 月单月新增装机 5.51GW。 

图8:2016 年以来我国风电累计装机规模  图9:2016 年以来我国风电新增装机规模 

  
资料来源：国家能源局，甬兴证券研究所 资料来源：国家能源局，甬兴证券研究所 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

全国风电累计装机容量（万kW） yoy(右轴)

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

全国风电新增装机容量（万kw） yoy(右轴)



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 7 

图10:2021 年以来我国风电新增装机容量（月度数据，单位：GW） 

 
资料来源：国家能源局，甬兴证券研究所 

根据国家能源局和国家统计局的数据，2024 年 1-9 月我国风电发电量

6733 亿千瓦时，占全社会用电量的比重达 9.1%。根据全国新能源消纳监测

预警中心的数据，2024年 8月，全国风电利用率 96.5%，环比上月降低 1.4pct。

2024 年 1-8 月，全国风电利用率 96.4%，较 2023 年同期降低 0.6pct。 

图11:2017 年以来全国风电发电量及占全社会用电量

的比重 

 图12:2023 年以来全国风电利用率（月度数据） 

  
资料来源：国家统计局，国家能源局，甬兴证券研究所 资料来源：全国新能源消纳监测预警中心，甬兴证券研究所 

 

 

2.2. 风电机组招标数据 

本周（20241021-20241025）风机招标：本周共 33 个项目启动风机采购，

合计招标规模 8997.7MW。开发商方面，华电招标规模 3837.7MW，大唐招

标规模 2000MW，宁夏电投招标规模 650MW，中广核招标规模 205MW，

中核招标规模 300MW，国家能源集团招标规模 1800MW，国家电投招标规

模 5MW，中国安能招标规模 200MW。 

 

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1-2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2021 2022 2023 2024 2022-yoy 2023-yoy 2024-yoy

0%
1%
2%
3%
4%
5%
6%
7%
8%
9%
10%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

全国风电发电量（亿kwh）

占全社会用电量的比重（右轴）

91%

92%

93%

94%

95%

96%

97%

98%

99%

2
3

.1

2
3

.2

2
3
.3

2
3

.4

2
3

.5

2
3

.6

2
3

.7

2
3

.8

2
3

.9

2
3

.1
0

2
3

.1
1

2
3

.1
2

2
4

.1

2
4

.2

2
4

.3

2
4

.4

2
4

.5

2
4

.6

2
4

.7

2
4

.8

风电利用率



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 8 

图13:本周开发商招标规模（20241021-20241025） 

 
资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 

 

本周（20241021-20241025）风机开标情况：本周共 27 个风电项目启动

风机采购，合计规模 4808.95MW。 

1）陆风：本周共计开标 6 个陆上风电项目（含塔筒），合计规模

1112.5MW；价格方面，项目中标最高单价为 2318 元/kw，最低单价为 1850

元/kw，项目中标均价为 2095.2 元/kW。本周共计开标 19 个陆上风电项目

（不含塔筒），合计规模 3450.45MW；价格方面，项目中标最高单价为 1847

元/kw，最低单价为 1049 元/kw，项目中标均价为 1416 元/kW。 

2）海风：本周开标 1 个海上风电项目（含塔筒），该项目规模 146MW。

瑞安 1 号海上风电项目风力发电机组（含塔筒、五年整机维护）由金风科技

预中标，中标单价为 3636 元/kW。 

表3:陆上风电项目机组（含塔筒）中标情况统计（20241021-20241025） 
序

号 
开发商 项目名称 项目类型 省份 

项目规模

（MW） 
中标整机商 单机容量 

投标价格

（万元） 

中标单价

（元/kw） 

1 华润 

华润电力新野县 200MW 风

电项目风力发电机组（含

塔筒） 

陆上风电 河南 200 东方风电 / 39200 1960 

2 华润 

华润陇县河北镇 10 万千瓦

风电项目风力发电机组

（含塔筒） 

陆上风电 陕西 100 中车株洲所 / 20990 2099 

3 

白银发展

投新能源

有限公司 

白银发展投新能源有限公

司（平川）B 区 20 万千瓦

风电项目风电机组设备

（含塔筒及锚栓） 

陆上风电 甘肃 200 远景能源 6.25MW 46360 2318 

4 

白银景泰

发展新能

源有限公

司 

白银景泰发展新能源有限

公司（景泰）C 区 20 万千

瓦风电项目风机设备（含

塔筒及锚栓） 

陆上风电 甘肃 200 远景能源 ≥6.25MW 44980 2249 

5 三峡 

三峡能源山东莘县

312.5MW 风电项目风力发

电机组和塔筒设备 

陆上风电 山东 312.5 运达股份 6.25MW 57812.5 1850 

6 中国电建 

中国电建河北工程公司深

泽县 210MW 风电项目（一

期 100MW）风力发电机

组、塔筒及附属设备 

陆上风电 河北 100 运达股份    

资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 9 

表4:陆上风电项目机组（不含塔筒）中标情况统计（20241021-20241025） 

序号 开发商 项目名称 标段 项目类型 省份 
项目规模

（MW） 

中标整

机商 

单机

容量 

投标价格

（万元） 

中标单价

（元/kw） 

1 
国家能

源集团 

宁夏电力腾格里原州 500MW

（不含塔筒）风力发电机组集

中采购 

标段

二 
陆上风电 宁夏 500 

运达股

份 

6.7M

W 
70272 1405 

2 

国家能

源集团 

宁夏电力腾格里西吉 345MW

（不含塔筒） 
标段

三 

陆上风电 宁夏 345 

联合动

力 

6.7M

W 
77860 1557 

3 

宁夏电力腾格里隆德 155MW

（不含塔筒）风力发电机组集

中采购 

陆上风电 宁夏 155 

4 

国家能

源集团 

国电电力内蒙古包头绿色供电

420MW（不含塔筒） 

标段

四 

陆上风电 
内蒙

古 
420 

明阳智

能 

10MW 

65466 1259 5 
陕西公司子洲 50MW（不含塔

筒） 
陆上风电 陕西 50 

>5.5M

W 

6 
河北公司定州 50MW（含混

塔）风力发电机组 
陆上风电 河北 50 5MW 

7 
国家能

源集团 

龙源电力“宁湘直流”海原

520.95MW（不含塔筒）风力发

电机组 

标段

五 
陆上风电 宁夏 520.95 

中车株

洲所 

7.X 
MW 

71839 1379 

8 
中国电

建 

中国电建河南工程公司河南电

建新宋风杞县 100MW 风电项

目 

 陆上风电 河南 100 
三一重

能 
  / 

9 华能 
北方公司包头达茂旗火电灵活

性改造消纳新能源项目 

标段

一 
陆上风电 

内蒙

古 
550 

运达股

份 
10MW 57695 1049 

10 华能 

新能源公司汾西“千乡万村驭

风行动”50MW 分散式风电项

目等 10 个项目 

标段

二 
陆上风电 / 759.5 

运达股

份 
/ 112954 1847 

资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 

 

表5:海上风电项目机组（含塔筒）中标情况（20241021-20241025） 

序号 开发商 项目名称 项目类型 省份 
项目规模

（MW） 
中标整机商 单机容量 

投标价格

（万元） 

中标单价

（元/kw） 

1 

瑞安华瓯

海上风电

有限公司 

瑞安 1 号海上风电项目风

力发电机组（含塔筒、五

年整机维护） 

海上风电 浙江 146 金风科技 

12MW

（含）-

16MW

（含） 

53084 3636 

资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 

 

图14:本周风电开发商开标规模（20241021-20241025）  图15:本周风电整机商中标机组订单规模（20241021-

20241025） 

  
资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 资料来源：风电头条，甬兴证券研究所 

从风机价格月度数据来看，2024 年 8 月陆上风机（含塔筒）的中标均

价为 1717 元/kw，与 2024 年 7 月均价基本持平。 

0

500

1000

1500

2000

2500

0

500

1000

1500

2000

2500



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 10 

图16:2023 年以来风机价格跟踪（月度数据，单位：元/kw） 

 
资料来源：每日风电，甬兴证券研究所 

2.3. 上游原材料价格跟踪 

1）本周中厚板均价 3693.40 元/吨，环比上周下降 2.92%。2）本周球墨

铸铁/铸造生铁/废钢均价分别为 3340.60/3408.00/2319.80 元/吨，环比上周分

别下降 3.55%/2.20%/1.37%。3）本周环氧树脂均价为 13180 元/吨，环比上

周下降 0.08%。4）本周钢坯方坯（Q235150*150mm）均价 3139.00 元/吨，

环比上周下降 3.31%。 

图17:2022 年以来中国中厚板价格走势（单位：元/吨）  图18:2022 年以来我国球墨铸铁/铸造生铁/废钢价格

走势（单位：元/吨） 

  
资料来源：Wind，兰格钢铁网，甬兴证券研究所 资料来源：Wind，百川盈孚，甬兴证券研究所 

 

图19:2022 年以来中国环氧树脂价格走势（单位:元/

吨） 

 图20:2022 年以来中国钢坯方坯(Q235150*150mm)价

格走势（单位：元/吨） 

  
资料来源：Wind，百川盈孚，甬兴证券研究所 资料来源：Wind，百川盈孚，甬兴证券研究所 

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

陆上含塔筒中标均价（元/kw）

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

中国:价格:中厚板

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

中国:参考价格:球墨铸铁 中国:参考价格:铸造生铁

中国:参考价格:废钢

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

26000

中国:参考价格:环氧树脂

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

中国:市场价格:钢坯方坯(Q235150*150mm)



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 11 

 

3. 投资建议 

国内海风建设提速，重视海风板块布局机会。根据龙船风电网，近日江

苏国信大丰 850MW 海上风电项目海上升压站上部组块建造、装船和运输

（标段 I）、（标段 II）重新招标；10 月 25 日，中广核阳江帆石二海上风电

场 EPC 总承包项目中标候选人公示，该工程计划 2024 年 11 月 30 日开工，

2025 年 12 月 30 日前完成全部并网发电；10 月 26 日，国家电投山东半岛

南海上风电基地 U1 场址二期 450 兆瓦项目成功并网。 

我们建议关注：1）受益海上风电需求提振的成长性标的：东方电缆、

海力风电、天顺风能、起帆电缆等； 2）受益海外需求扩张，海外市场具备

较强拿单能力的大金重工、泰胜风能、振江股份等； 3）盈利能力回升的风

电整机商标的：金风科技、明阳智能、三一重能、运达股份等。 

 

4. 风险提示 

风电行业政策变化风险。电力行业与国家宏观经济形势、行业政策的关

联度较高，而风电类产品的销售规模与风电行业景气度相关。国家出于对宏

观经济调控的需要，可能会出台阶段性指导性文件，出现不利于行业发展的

政策因素，因而风电相关企业的经营存在一定的政策风险。  

原材料价格短期大幅波动风险。行业内大部分产品采用成本加成的定

价模式，若未来主要原材料价格出现短期内价格大幅波动的情况，将直接影

响产品的盈利水平。   

风电项目延期/风电装机不及预期风险。风电项目投资量大、周期长，

投资决策程序流程较多，且项目实施过程中涉及场地整理、设备采购、交通

运输等问题，存在众多可能导致工程项目延期的不确定性因素。若客户工程

项目延期导致发货时间滞后，可能影响风电设备的交付。  

市场竞争加剧风险。风电设备领域的市场参与者较多，可能存在现有参

与者采用激进策略抢占市场份额的行为，若竞争加剧或将导致产品单位价

值量受影响，行业毛利率水平下降。 

  



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 12 

分析师声明 

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉尽责的职业态度，

专业审慎的研究方法，独立、客观地出具本报告，保证报告采用的信息均来自合规渠道，并对本报告的内容和观点负

责。负责准备以及撰写本报告的所有研究人员在此保证，本报告所发表的任何观点均清晰、准确、如实地反映了研究

人员的观点和结论，并不受任何第三方的授意或影响。此外，所有研究人员薪酬的任何部分不曾、不与、也将不会与

本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接相关。 

 

公司业务资格说明 

甬兴证券有限公司经中国证券监督管理委员会核准，取得证券投资咨询业务许可，具备证券投资咨询业务资格。 

 

投资评级体系与评级定义 

股票投资评级： 分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据公司基本面及（或）估值预期以报告日起 6 个月

内公司股价相对于同期市场基准指数表现的看法。 

 买入 股价表现将强于基准指数 20%以上 

 增持 股价表现将强于基准指数 5-20% 

 中性 股价表现将介于基准指数±5%之间 

 减持 股价表现将弱于基准指数 5%以上 

行业投资评级： 分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据行业历史基本面及（或）估值对所研究行业以报告

日起 12 个月内的基本面和行业指数相对于同期市场基准指数表现的看法。 

 增持 行业基本面看好，相对表现优于同期基准指数 

 中性 行业基本面稳定，相对表现与同期基准指数持平 

 减持 行业基本面看淡，相对表现弱于同期基准指数 

相关证券市场基准指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；港股市场以恒生指数为基准；新三板市场以三板成

指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准指数。 

投资评级说明： 

不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准，投资者应区分不同机构在相同评级名称下的定义差异。本评级体

系采用的是相对评级体系。投资者买卖证券的决定取决于个人的实际情况。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整

的观点与信息，投资者不应以分析师的投资评级取代个人的分析与判断。 

 

特别声明 

在法律许可的情况下，甬兴证券有限公司(以下简称“本公司”）或其关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的

证券或期权并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问以及金融产品等各种服务。因此，投

资者应当考虑到本公司或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资

或其他决定的唯一参考依据。也不应当认为本报告可以取代自己的判断。 

 

版权声明 

本报告版权归属于本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面许可，任何机

构或个人不得以任何形式翻版、复制、转载、刊登和引用本报告中的任何内容。否则由此造成的一切不良后果及法律

责任由私自翻版、复制、转载、刊登和引用者承担。   



行业周报 

请务必阅读报告正文后各项声明 13 

重要声明 

本报告由本公司发布，仅供本公司的客户使用，且对于接收人而言具有保密义务。本公司并不因相关人员通过其他途

径收到或阅读本报告而视其为本公司的客户。客户应当认识到有关本报告的短信提示、电话推荐及其他交流方式等只

是研究观点的简要沟通，需以本公司发布的完整报告为准，本公司接受客户的后续问询。本报告首页列示的联系人，

除非另有说明，仅作为本公司就本报告与客户的联络人，承担联络工作，不从事任何证券投资咨询服务业务。 

 

本报告中的信息均来源于我们认为可靠的已公开资料，本公司对这些信息的真实性、准确性及完整性不作任何保证。

本报告中的信息、意见等均仅供客户参考，该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以

及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时

思量各自的投资目的、财务状况以及特定需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。客户应自

主作出投资决策并自行承担投资风险。本公司特别提示，本公司不会与任何客户以任何形式分享证券投资收益或分担

证券投资损失，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。市场有风险，投资

须谨慎。对依据或者使用本报告所造成的一切后果，本公司和关联人员均不承担任何法律责任。 

 

本报告所载的意见、评估及预测仅反映本公司于发布本报告当日的判断。该等意见、评估及预测无需通知即可随时更

改。过往的表现亦不应作为日后表现的预示和担保。在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及预测不一

致的研究报告。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。同时，本公司的销售人员、交易人员以及其他专业人

士可能会依据不同假设和标准、采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易

观点。本公司没有将此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。投资者应当自行关注相应的更新或修改。 

  
 

 
 


